
 
 
 

  -ร่าง-   

 
ประกาศสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย  

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการเก็บบันทึกข้อมูลของอุบัติการณ์ในการรักษาความปลอดภัยที่เกิดขึ้นในระหว่างการปฏิบัติการ 
พ.ศ. .... 

 ------------------------------------- 
   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50/39 แห่งพระราชบัญญัติการเดินอากาศ พ.ศ. 2497  
ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการเดินอากาศ (ฉบับที ่ 14) พ.ศ. 2562 ที ่กำหนดให้เจ้าของหรือ
ผู้ดำเนินการสนามบินอนุญาตหรือที่ขึ้นลงชั่วคราวอนุญาต ผู้ดำเนินการเดินอากาศ หรือบุคคลใด ๆ ที่เกี่ยวข้อง
ตามแผนรักษาความปลอดภัยการบินพลเรือนแห่งชาติต้องจัดให้มีการเก็บบันทึกข้อมูลของอุบัติการณ์ในการรักษา
ความปลอดภัยที่เกิดขึ้นในระหว่างการปฏิบัติการ ผู้อำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทยจึงออก
ประกาศกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการการเก็บบันทึกข้อมูลของอุบัติการณ์ในการรักษาความปลอดภัยที่เกิดขึ้นใน
ระหว่างการปฏิบัติการ ดังต่อไปนี้ 

  ข ้อ 1  ประกาศน ี ้  เร ียกว ่า “ประกาศสำน ักงานการบ ินพลเร ือนแห ่งประเทศไทย  
เรื ่อง หลักเกณฑ์และวิธีการเก็บบันทึกข้อมูลของอุบัติการณ์ในการรักษาความปลอดภัยที่เกิดขึ้นในระหว่าง  
การปฏิบัติการ พ.ศ. ....” 

  ข้อ 2  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับเม่ือพ้นกําหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ 3  ในประกาศนี้ 
  “อุบัติการณ์ในการรักษาความปลอดภัย” หมายความว่า การกระทำอันเป็นการแทรกแซง 
โดยมิชอบด้วยกฎหมาย ไม่ว่าจะเกิดขึ้นจริง พยายามกระทำ ข่มขู่ว่าจะกระทำ หรือสงสัยว่าจะมีการกระทำ  
ซึ่งอาจก่อให้เกิดการแทรกแซง การละเมิด หรือความผิดปกติของระบบการรักษาความปลอดภัยการบินพลเรือน 
โดยการกระทำดังกล่าวไม่จำกัดเฉพาะการยึดหรือเข้าควบคุมโดยใช้กำลังประทุษร้ายหรือขู่เข็ญว่าจะใช้กำลัง
ประทุษร้ายหรือพยายามกระทำการดังกล่าว การระเบิดการค้นพบอาวุธ สารระเบิด หรืออุปกรณ์วางเพลิง  
และการข่มขู่คุกคามที่มุ่งกระทำโดยเฉพาะเจาะจงต่อการเดินอากาศ 

“ผู้เก็บบันทึกข้อมูล” หมายความว่า เจ้าของหรือผู้ดำเนินการสนามบินอนุญาตหรือที่ขึ ้นลง
ชั่วคราวอนุญาต ผู้ดำเนินการเดินอากาศ ผู้ให้บริการจราจรทางอากาศ (ATSP) ผู้ให้บริการระบบสื่อสารระบบช่วย
การเดินอากาศ และระบบติดตามอากาศยาน (CNSP) ผู้ให้บริการอุตุนิยมวิทยาการบิน (METP) ผู้ให้บริการ
ข่าวสารการบิน (AISP) ตัวแทนควบคุม การไปรษณีย์ควบคุม ผู้ส่งทราบตัวตน  
  “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย  

“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย 

 ข้อ 4 ข้อมูลของอุบัติการณ์ในการรักษาความปลอดภัยที่เกิดขึ้นในระหว่างการปฏิบัติการที่ผู้เก็บ
บันทึกข้อมูลต้องจัดเก็บ ได้แก่ ข้อมูลเกี่ยวกับการกระทำหรือพยายามกระทำการที่เป็นอันตรายต่อความปลอดภัย
ของการบินพลเรือน ซึ่งรวมถึงการกระทำดังต่อไปนี้ 



 
 

- 2 - 
 

(1)  การยึดอากาศยานโดยมิชอบด้วยกฎหมาย 
(2)  การทำลายอากาศยานในระหว่างบริการ 
(3)  การจับบุคคลเป็นตัวประกันในอากาศยานหรือในสนามบิน 
(4) การบุกรุกโดยใช้กำลังเข้าไปในอากาศยานหรือที่สนามบินหรือที่ตั้งสิ่งอำนวยความสะดวก  

ในการเดินอากาศ 
(5) การนำอาวุธหรือกลอุปกรณ์ วัตถุหรือสิ่งของ ที่อาจเป็นอันตรายขึ้นไปในอากาศยานหรือ  

เข้าไปที่สนามบิน หรือที่ตั้งสิ่งอำนวยความสะดวกในการเดินอากาศ โดยมีเจตนาเพื่อกระทำการหรือพยายาม
กระทำการที่เป็นอันตรายต่อความปลอดภัยของการบินพลเรือน 

(6) การใช้อากาศยานในระหว่างบริการอันอาจเป็นเหตุให้ถึงแก่ความตาย การบาดเจ็บสาหัส 
หรือความเสียหายต่อทรัพย์สินหรือสิ่งแวดล้อมอย่างร้ายแรง 

(7) การแจ้งข้อมูลอันเป็นเท็จซึ่งเป็นอันตรายต่อความปลอดภัย เช่น ความปลอดภัยของอากาศยาน
ระหว่างการบินหรือขณะอยู่บนพื้นดิน หรือความปลอดภัยของผู้โดยสาร สมาชิกลูกเรือ เจ้าหน้าที่ภาคพื้น หรือ
สาธารณชน ที่สนามบินหรือที่ตั้งสิ่งอำนวยความสะดวกในการเดินอากาศ 

(8) การกระทำในลักษณะอ่ืนตามที่กำหนดในข้อบังคับของคณะกรรมการการบินพลเรือน 

ข้อ 5  ผู้เก็บบันทึกข้อมูลต้องเก็บบันทึกข้อมูลของอุบัติการณ์ในการรักษาความปลอดภัยที่
เกิดขึ้นในระหว่างการปฏิบัติการตามข้อ 4 เป็นลายลักษณ์อักษรหรือในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ และรายงานต่อ
สำนักงานตามที่กำหนดไว้ในแผนรักษาความปลอดภัยการบินพลเรือนแห่งชาติ โดยมีรายละเอียดอย่างน้อยเรื่อง
ดังต่อไปนี้ 

(1)  ชื่อ-สกุล ผู้รายงานอุบัติการณ์ ชื่อหน่วยงานต้นสังกัด  ตำแหน่ง และหมายเลขโทรศัพท์ติดต่อ 
(๒)  ชื่อ-สกุล ผู้เก็บบันทึกข้อมูลของอุบัติการณ์ ชื่อหน่วยงานต้นสังกัด ตำแหน่ง และหมายเลข

โทรศัพท์ติดต่อ 
(๓)  วันที่รายงานอุบัติการณ์ 
(4)  ประเภทของอุบัติการณ ์
(5)  ผลของอุบัติการณ์ท่ีเกิดข้ึน (Successful or Attempted AUI) 
(6)  วันที ่เกิด สถานที่เกิด เวลาเริ ่มต้นและสิ ้นสุดของอุบัติการณ์ จำนวนผู ้ก่อเหตุ อาวุธ  

และวิธีการที่ใช้ในการก่อเหตุ 
(7)  ประเภทอากาศยาน รัฐที่จดทะเบียนอากาศยาน เวลาออกเดินทาง หมายเลขเที่ยวบิน

ประเภทเที ่ยวบิน เส้นทางบิน สนามบินต้นทาง -ปลายทาง จำนวนผู ้โดยสาร ลูกเรือ และเจ้าหน้าที ่รักษา 
ความปลอดภัยในเที่ยวบิน 

(8)  รายละเอียดของอุบัติการณ์ เช่น จำนวนผู้บาดเจ็บ จำนวนผู้เสียชีวิต ข้อมูลความเสียหาย 
เป็นต้น 

(๙)  การดำเนินการแก้ไขท่ีเกิดจากผลกระทบของอุบัติการณ์ 
(1๐)  การดำเนินการรายงานเหตุการณ์กระทำอันเป็นการแทรกแซงโดยมิชอบด้วยกฎหมาย  

ให้สำนักงานทราบตามกระบวนการและระยะเวลาในการรายงานที่ระบุในแผนรักษาความปลอดภัยการบิน  
พลเรือนแห่งชาติ 

  ข้อ 6 ในการเก็บบันทึกข้อมูลอุบัติการณ์ในการรักษาความปลอดภัยที ่เกิดขึ ้นในระหว่าง
ปฏิบัติการตามข้อ 5 ให้ผู้เก็บบันทึกข้อมูลต้องดำเนินการดังต่อไปนี้   



 
 

- 3 - 
 

 (1)  จัดให้มีระบบการจัดเก็บข้อมูล เพื่อให้มั่นใจได้ว่าสามารถตรวจสอบ สืบค้น และและเข้าถึง
ข้อมูลได้เม่ือต้องการใช้งาน 
 (2)  จัดให้มีมาตรการป้องกันที่ทำให้มั่นใจว่าข้อมูลจะไม่ถูกเปิดเผย เปลี่ยนแปลงหรือแก้ไข  
โดยไม่ได้รับอนุญาต 
 (3)  จัดให ้ม ีการจัดการ การส ่งต ่อ และการทำลายข้อมูลตามแนวทางการปฏิบ ัต ิงาน 
ในการจัดการข้อมูลด้านการรักษาความปลอดภัยการบินที่มีความอ่อนไหวทีส่ำนักงานกำหนด 

 ข้อ 7  ผู้เก็บบันทึกข้อมูล ต้องจัดให้มีกระบวนการในการจำกัดการเข้าถึงข้อมูลอุบัติการณ์ในการ
รักษาความปลอดภัยไว้เฉพาะผู้ที่เกี่ยวข้องและได้รับอนุญาตจากผู้เก็บบันทึกข้อมูลเท่านั้น ทั้งนี้ ผู้เก็บบันทึกข้อมูล
ต้องจัดให้มีมาตรการที่ทำให้มั่นใจได้ว่าบุคคลที่สามารถเข้าถึงข้อมูลนั้นไม่มีประวั ติที่เกี่ยวข้องกับการก่อการร้าย 
ตามที่สำนักงานกำหนดไว้ในแนวทางการปฏิบัติงานในการจัดการข้อมูลด้านการรักษาความปลอดภัยการบิน  
ที่มีความอ่อนไหว 

 
ให้ไว้ ณ วันที่         ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 
 

 
              (นายสุทธิพงษ์   คงพูล) 

                 ผู้อำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย 
 
 


